6

ДОГОВОР №________
о целевом обучении по образовательной программе
высшего образования

г. Севастополь			                 			«____» ______________ 2023 г.

Департамент здравоохранения города Севастополя, именуемый в дальнейшем заказчиком, в лице директора Департамента – члена Правительства Севастополя ДЕНИСОВА Виталия Степановича, действующего на основании Положения о Департаменте здравоохранения города Севастополя, утвержденного постановлением Правительства Севастополя от 17.03.2015 № 182-ПП, с одной стороны, и ИВАНОВ Иван Иванович, именуемый в дальнейшем гражданином, с другой стороны, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет», в лице проректора по образовательной деятельности Душко Вероники Ростиславовны, действующего на основании доверенности от 09.01.2023
№ 24-10/39, именуемое в дальнейшем образовательной организацией, совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.
Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется предоставить гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

[bookmark: P334]II. Характеристики обучения гражданина

Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;
код и наименование специальности: 31.05.01 «Лечебное дело»;
форма обучения: очная;
наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет»;
[bookmark: P389]направленность (профиль) образовательной программы: 31.05.01 «Лечебное дело» специалитет и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.
III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности

[bookmark: P394]1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается по характеру деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором, по трудовой функции, выполняемой гражданином при осуществлении трудовой деятельности (далее – организация, в которую будет трудоустроен гражданин):
а) организация, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: медицинская организация, подведомственная Департаменту здравоохранения города Севастополя;
б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: медицинская деятельность;
в) должность: врач-терапевт участковый.
2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности – город федерального значения Севастополь.
3. Вид экономической деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности:
86 – Деятельность в области здравоохранения.
4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 1 месяца после даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста (далее – установленный срок трудоустройства).
5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет 5 лет. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:
[bookmark: P456]а) предоставить гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы (на основании постановления Правительства Севастополя от 04.03.2019 № 152-ПП «Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки студентам, ординаторам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования»):
- доплату к государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии в течение двух последних лет обучения в размере 3 000,0 рублей в месяц при условии положительной успеваемости и отсутствия экзаменационной задолженности;
- компенсационные выплаты за наем жилья (жилого помещения в общежитии) в течение двух последних лет обучения в размере 6 000,0 рублей в месяц, но не более фактически произведенных расходов за проживание.
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
д) направить в письменной форме уведомление гражданина о полном наименовании организации, в которую будет трудоустроен гражданин после даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста, не позднее 1 июня последнего года обучения гражданина;
е) ежегодно, до истечения 3 лет со дня установленного срока трудоустройства гражданина, уведомляет в письменной форме образовательную организацию об исполнении гражданином обязательства по осуществлению трудовой деятельности;
ж) если гражданином не исполнены обязательства по трудоустройству или осуществлению трудовой деятельности в течение 5 летнего срока, и гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение таких обязательства, заказчик в месячный срок от даты, когда обязательство должно было быть исполнено, направляет образовательной организации уведомление в письменной форме о неисполнении гражданином обязательства по осуществлению трудовой деятельности.
2. Заказчик вправе:
а) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики гражданином;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы.

V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
д) в случае неисполнения обязательств по трудоустройству и осуществлению трудовой деятельности выплатить образовательной организации штраф в размере расходов бюджета города Севастополя, осуществленных на обучение гражданина по программе высшего образования не позднее 12 месяцев со дня получения требования к выплате штрафа.
2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор.

VI. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация:
а) учитывает предложения заказчика при организации прохождения гражданином практики;
б) по запросу заказчика представляет сведения о результатах освоения гражданином образовательной программы;
в) в месячный срок после зачисления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение направляет заказчику уведомление в письменной форме о приеме гражданина на целевое обучение.
2. Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с заказчиком вопросы организации прохождения гражданином практики.

[bookmark: P525]VII. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в срок не более 6 месяцев после даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее – Положение).
3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 5 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в течение одного месяца с момента получения расчета размера возмещения и в порядке, предусмотренном разделом V Положения.
4. Гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой деятельности в течение 5 лет выплачивает штраф образовательной организации в размере расходов бюджета города Севастополя, осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.
5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. В случае непоступления гражданина в срок до 01 сентября 2023 года на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение по образовательной программе высшего образования, установленной разделом II настоящего договора, считается автоматически расторгнутым и не влекущим для сторон никаких правовых последствий.
4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон.

IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик
	Гражданин

	Департамент здравоохранения города
	ИВАНОВ Иван Иванович

	Севастополя
	01.01.2005

	(дата рождения)

	Симферопольская ул., дом 2,
	Паспорт РФ серии 00 00 № 000000, выдан

	г. Севастополь, 299003
	01.01.2019 МВД по Республике Крым,

	910-022

	ОГРН 1149204005136
	Зарегистрирован: г. Севастополь,

	ИНН 9204002690
	ул. Большая Морская, д. 00

	________________________В.С. Денисов
М.П.
	______________/________________________/
(подпись)                (фамилия, инициалы)

	Образовательная организация

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет»

	Место нахождение (почтовый адрес):
299053, г. Севастополь,
ул. Университетская, 33,
тел.: 8(8692)435-002 факс. 8(8692)243-590
Е-mail: info@sevsu.ru
ОГРН: 1149204039181
Получатель: УФК по г. Севастополю
(ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный университет»,
л/с 30746Э24530)
ИНН 9201012877      КПП 920101001
ОКТМО 67310000    ОКПО 00293580
БИК 016711001
Банк получателя: отделение Севастополь Банка России//УФК по
г. Севастополю, г. Севастополь
ЕКС 40102810045370000056
Казначейский счёт 03214643000000017400
КБК 00000000000000000130

	____________________________В.Р. Душко

	М.П.

[bookmark: _GoBack]

	Законный представитель/родитель

	Я, ИВАНОВА Анна Петровна,

	паспорт РФ серия 00 00 № 000000, выдан

	01.06.2014 Федеральной миграционной службой, 900-002

	Зарегистрированный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, д. 00

	настоящим выражаю свое ________________

	                                                        согласие/не согласие

	на заключение моим(ей)__________________

	                                                      (сыном, дочерью пр.)

	настоящего договора на изложенных в нем условиях.

	_______________     «____»_________2023 г.

	            (подпись)